
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

 
HOTĂRÂRE 

 
cu privire la :  

- închirierea unei  suprafeţe  de  1336 m.p.  teren  din  domeniul 
privat al comunei   Icoana,  situat  în  T  73,  P  926/1,  cu  
vecinătăţi  N  –  Cale acces, S – Teren primărie , E - DJ 703 C,    V 
– Teren primărie 

   
Având în vedere : 

-    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
-   Referatul de aprobare nr. 1006/29.07.2011 la proiectul de hotărâre  
     nr. 1005/29.07.2011 iniţiat de d-ul primar Perieţeanu Gheorghe  

                        -    H.C.L. Icoana nr. 8/26.02.2010 privind însuşirea Inventarului    
                             bunurilor   care   alcătuiesc  domeniul  privat  al  comunei                                 
                             Icoana, judeţul Olt  

‐   prevederile art. 36, alin. (5), lit. b), art. 121, alin. (1) şi (2)  , art. 123,  
    alin. (1) şi (2) din  Legea nr. 215/2001 privind  administraţia publică  
    locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare   
-   Raportul de evaluare întocmit în data de 23 iulie 2010 de  către  
     evaluatorul autorizat Enoiu Vasile 
-   Raportul compartimentului Agricol nr. 1012/29.07.2011 şi cel al  
     compartimentului Achiziţii publice nr. 1007/29.07.2011 
-    Referatul Comisiei locale de fond funciar nr. 1011/29.07.2011 din  
      care rezultă că terenul nu face  parte / nu a  fost  scos din rezervă  

            -    Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism nr.  
                 1016/29.07.2011                   

‐    Raportul comisiei Activităţi economico-financiare, muncă şi  
     protecţie socială,protecţie copii, tineret, sport, activităţi social  
     culturale, culte,  învăţământ, sănătate şi familie nr. 1017/29.07.2011            

            -   Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi  
                       de disciplină nr. 1015/29.07.2011 
 

     În temeiul art.nr. 45 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se  aprobă  Studiul  de  oportunitate  privind  închirierea unei  suprafeţe  de  
             1336 m.p. teren din domeniul privat al comunei Icoana conform anexei nr. 1.  
Art.2. Se  aprobă  închirierea prin licitaţie publică a unei suprafeţe de 1336 m.p.  teren   
           din  domeniul  privat  al comunei  Icoana,  situat  în  T  73,  P  926/1,  cu   
           vecinătăţi  N  –  Cale acces, S – Teren primărie , E - DJ 703 C,    V – Teren  
           primărie pe o perioadă de 10 ani cu posibilitatea prelungirii cât şi  a rezilierii la  
           momentul inexistenţei construcţiei .  



Art.3. Se însuşeşte raportul de evaluare întocmit de către evaluatorul autorizat Enoiu  
           Vasile , preţul de pornire a licitaţie fiind 0,01 lei/m.p/lună .  
Art.4. Se aprobă caietul de sarcini prevăzut în anexa nr. 2 . 
Art.5. Se aprobă componenţa comisiei de licitaţie, după cum urmează : 

Dorobanţu Daniel (consilier juridic) – preşedinte 
Coman Gheorghe (viceprimar) – membru 
Miu Valeria (consilier local) – membru 
Ştefănescu Ioana (consilier local) – membru 
Ancuţa Gabriela (consilier local) - membru 

Art.6. Terenul susmenţionat nu face obiectul Legilor proprietăţii (Legea nr. 18/1991  
          rep., Legea nr. 1/2000, Legea nr. 247/2005 şi Legea nr. 10/2001 rep.), nu este  
          grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu . 
Art.7. Anexele 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.8. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru   
          control legalitate , un exemplar compartimentului Achiziţii publice şi unul  
           compartimentului Agricol pentru luare la cunoştinţă . 
 
 
 
 
 

     Contrasemnez, 
                 Preşedinte,      Secretar 
 Ancuţa Gabriela          Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 
 
 
 
          Icoana, la 29.07.2011 
         Nr. 21 

 


